UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CONSELHOS SUPERIORES

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2020

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte, às quatorze horas, na Sala dos 1

Conselhos da UFRA, teve início a 1ª Reunião Ordinária do Conselho de Ensino Pesquisa 2

e Extensão, tendo como pautas: I) Informes; II) Homologar a Resolução “ad referendum” 3

nº 530, de 27 de dezembro de 2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de 4

Pedagogia do Campus Belém; Processo: 23084.017112/2017-79; III) Homologar a 5

Resolução “ad referendum” nº 531, de 27 de dezembro de 2019, que aprovou o Projeto 6

Pedagógico do Curso de Ciência e Tecnologia de Alimentos do Campus Belém. Processo: 7

23084.003801/2019-68; IV) Homologar a Resolução “ad referendum” nº 532, de 27 de 8

dezembro de 2019, que aprovou a atualização das normas de Eso do Curso de Zootecnia 9

do Campus Belém.; Processo: 23084.015775/2019-11; V) Homologar a Resolução “ad 10

referendum” nº 533, de 27 de dezembro de 2019, que aprovou a união das disciplinas 11

obrigatórias de Biologia Celular I e Biologia Celular II do Curso de Medicina Veterinária 12

do Campus Belém; Processo: 23084.031242/2019-86; VI) Homologar a Resolução “ad 13

referendum” nº 534, de 17 de janeiro de 2020, que aprovou o ajuste do Calendário 14

Acadêmico de 2020.1, 2020.2, 2020.3 e 2020.4, considerando a Portaria nº 679, de 30 de 15

dezembro de 2019, do Ministério da Economia, Planejamento, Desenvolvimento e 16

Gestão, e os feriados civis e religiosos declarados em lei estadual e municipal, conforme 17

o anexo à presente Resolução; Processo: 23084.000929/2020-95; VII) Homologar a 18

Resolução “ad referendum” nº 535, de 30 de janeiro de 2020, que aprovou a docente Ana 19

Lídia Cardoso do Nascimento como coordenadora Institucional do Programa 20

Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência da UFRA, em conformidade com o Art. 21

29 da Portaria GAB Nº 259, de 17 de dezembro de 2019; Processo: 23084.001965/2020-22

59; VIII) Homologar a Resolução “ad referendum” nº 536, de 30 de janeiro de 2020, que 23

aprovou a docente Lucineide Soares do Nascimento como coordenadora Institucional do 24

Programa Residência Pedagógica da UFRA, em conformidade com o Art. 29 da Portaria 25

GAB Nº 259, de 17 de dezembro de 2019; Processo: 23084.001962/2020-43; IX) 26

Homologar a Resolução “ad referendum” nº 537, de 31 de janeiro de 2020, que aprovou 27

o PPC do Curso de Ciências Contábeis do Campus de Paragominas; Processo: 28

23084.001173/2020-06; X) Homologar a Resolução “ad referendum” nº 538, de 31 de 29

janeiro de 2020, que aprovou o PPC do Curso de Ciências Biológicas do Campus de 30

Belém; Processo: 23084.001015/2020-04; XI) Homologar a Resolução “ad referendum” 31

nº 539, de 21 de fevereiro de 2020, que aprovou o desmembramento da disciplina Clínica 32

Médica de Equinos do curso de Medicina Veterinária em Clínica Médica e Reprodutiva 33

de Equinos I e II do campus de Belém; Processo: 23084.014639/2019-11; XII) Aprovar 34

as novas disciplinas eletivas ao Curso de Engenharia Florestal do campus de 35

Paragominas: "Fundamentos de Hidráulica, Irrigação e Drenagem" e "Uso de Biomassa 36

sob Compostagem". Processo: 23084.028603/2019-15; XIII) Aprovar a alteração dos 37

critérios para matrícula em TCC do curso de Engenharia Florestal - campus Parauapebas. 38

Processo: 23084.033110/2019-99; XIV) O que ocorrer. Estiveram presentes os 39

Docentes: Prof. Marcel do Nascimento Botelho, Presidente do Conselho de Ensino, 40

Pesquisa e Extensão; Prof. Eduardo do Valle Lima, Pró-reitor de Extensão; Profª. Maria 41

de Nazaré Martins Maciel, pró-reitora de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico; 42

Profª. Silvana Rossy de Brito, Pró-reitora de Planejamento e Desenvolvimento 43

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CONSELHOS SUPERIORES

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2020

Institucional; Prof. Rodrigo Otávio Rodrigues de Melo Souza, Diretor do Instituto de 44

Ciências Agrárias; Prof. Ebson Pereira Cândido, Diretor do campus de Capanema; Prof. 45

César Augusto Tenório de Lima, Diretor do campus de Paragominas; Profª. Ticiane Lima 46

dos Santos, Diretora do campus de Tomé-açú; Prof. Israel Hidenburgo Aniceto Cintra, 47

Diretor do ISARH; Profª Maria Cristina Manno, Vice-diretora do ISPA; Prof. Pedro 48

Silvestre da Silva Campos, Diretor do ICIBE; Prof. Raimundo Thiago Lima dos Santos; 49

Diretor do Campus Capitão Poço; Profª. Rosana Maria do Nascimento Luz, vice-diretora 50

do campus de Parauapebas; Profª Rosália Furtado C. Souza, Coordenadora de Engenharia 51

de Pesca do campus de Belém; Profª. Ana Paula Martins Alves Salgado, subcoordenadora 52

pró-tempore do curso Letras com habilitação em Português do campus de Belém; Prof. 53

Pedro Daniel de Oliveira, Coordenador de Agronomia do Campus Capanema; Profª Tany 54

Ingrid Sagredo Marin, Coordenadora Pró-tempore do Curso de Graduação em Ciências 55

Contábeis do Campus de Capanema; Profª. Aline Medeiros Lima, Coordenadora pró-56

tempore do curso de Licenciatura em Biologia do campus de Tomé-Açu; Prof. Marcelo 57

Spitzner, coordenador do curso de Graduação em Letras com Língua Portuguesa do 58

campus de Tomé-açú; Prof. Wanderson Cunha Pereira, Coordenador do curso de 59

graduação em Agronomia do Campus de Capitão Poço; Profª. Ana Paula Donicht 60

Fernandes, Coordenadora pró-tempore do curso de graduação em Engenharia Florestal 61

do Campus de Capitão Poço; Profª. Danielle Silva Pinto, coordenadora pró-tempore do 62

curso de Graduação em Engenharia Florestal do campus de Paragominas; Prof. André 63

Fellipe Ribeiro de Almeida, subcoordenador do curso de Graduação em Agronomia do 64

campus de Paragominas; Prof. Marcus de Barros Braga, coordenador do curso de 65

graduação em Sistemas de Informação do campus de Paragominas; Prof. Isaias de 66

Oliveira Barbosa Junior, coordenador do curso de Graduação em Ciências Contábeis do 67

campus de Paragominas; Profª. Daniella Castro dos Reis, coordenadora pró-tempore do 68

curso de graduação em Administração do campus de Parauapebas; Profª. Claudete Rosa 69

da Silva, coordenadora do curso de graduação em Agronomia do campus de Parauapebas; 70

Prof. Marcus Augusto Lima da Luz, coordenador pró-tempore do curso de graduação em 71

Engenharia de Produção do campus de Parauapebas; Prof. Gladis de Oliveira Jucoski, 72

coordenador do curso de graduação em Engenharia Florestal do campus de Parauapebas; 73

Prof. Perlon Maia dos Santos, coordenador do curso de graduação em Zootecnia do 74

campus de Parauapebas; Os Técnico-Administrativos: Sra. Luma Barbalho Pontes; Sra. 75

Wilza da Silveira Pinto; Sr. José Raimundo Viana; Sr. Deusdedith Cruz Filho; Sr. 76

Ivanildo Melo Reis; Sr. Kemerson Neves da Silva Ferreira, Campus de Tomé-açú; Sra. 77

Jéssica Amaral Bittencourt, Campus de Tomé-açú; Sr. Adriano Dias Borges, suplente Do 78

campus de Capitão Poço, substituindo o titular Sr. Cássio Rafael Costa dos Santos; Sra. 79

Danielle Cristina Bulhões Arruda, Campus de Capitão Poço; Sr. Francisco José Alves 80

Barros Firmino, campus de Parauapebas; Sr. Almir Lima do Mar, campus de 81

Paragominas. Discentes: Thifanny de Cássia de Sousa Farias, campus de Capanema; 82

Michael Douglas da Silva Barros, Tomé-açú; Ellen Braga de Araújo, suplente do campus 83

de Paragominas. Convidados: Profª. Janae Gonçalves, vice-reitora da UFRA; Sra. Ana 84

Paula Pontes Leal, campus de Paragominas; Prof. Jonas Elias, campus de Paragominas; 85

Laiany Gabrielly de Melo Lisboa, campus de Tomé-açú; Márcia Rafaela Lima de Araújo, 86

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CONSELHOS SUPERIORES

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2020

campus de Tomé-açú. A reunião foi iniciada pelo Prof. Marcel do Nascimento Botelho, 87

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, e foi permitida pelos 88

conselheiros a permanência e pronunciamento dos convidados. Em seguida as atas da 6ª 89

reunião ordinária do CONSEPE de 2019 e 3ª reunião extraordinária do CONSEPE de 90

2019 foram aprovadas por unanimidade. Em seguida foi iniciado o ponto de pauta 91

“informes” e o Presidente do CONSEPE explicou que a situação orçamentária das 92

Universidades, e do próprio MEC, não afetava as progressões, mas os provimentos 93

estavam vedados, e acrescentou que estavam fazendo esforços possíveis enquanto gestão, 94

e que também haviam enviado oficio ao MEC informando os prejuízos causados. Em 95

seguida a Profª. Janae Gonçalves, vice-reitora da UFRA, parabenizou todas as mulheres 96

pelo seu dia, que foi comemorado em oito de março, e também convidou todos a participar 97

das ações que ocorreriam nos campi para comemorar o dia do (a) bibliotecário (a). Em 98

seguida foi iniciada a discussão em bloco do segundo, terceiro, nono e décimo pontos de 99

pauta, por se tratarem de PPC de novos cursos da UFRA, a PROEN explicou que passou 100

por todas as instâncias e foi para “ad referendum” por conta da necessidade de 101

cumprimento de prazos. Em seguida as pautas entraram em votação e foram aprovadas 102

por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do quarto ponto de pauta, não 103

houve manifestação e foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão 104

do quinto ponto de pauta, não houve manifestação e foi aprovado por unanimidade. Em 105

seguida foi iniciada a discussão do sexto ponto de pauta, não houve manifestação e foi 106

aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do sétimo ponto de pauta, 107

não houve manifestação e foi aprovado por unanimidade, e o Presidente do CONSEPE 108

registrou agradecimento a Profª. Ana Lídia Cardoso do Nascimento, por mais uma missão 109

que aceitou conduzir frente a Universidade, e que a mesma era um grande exemplo de 110

mulher, de dedicação, esforço e comprometimento na Instituição. Em seguida foi iniciada 111

a discussão do oitavo ponto de pauta, não houve manifestação e foi aprovado por 112

unanimidade, e o Presidente do CONSEPE agradeceu a Profª Lucineide Soares do 113

Nascimento, que era outra guerreira que já ajudou muito a Instituição, desde a época que 114

estava na PROEN, liderou vários movimentos da UFRA como referência em licenciaturas 115

e pedagogia. Em seguida foi iniciada a discussão do décimo primeiro ponto de pauta, não 116

houve manifestação e foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão 117

do décimo segundo ponto de pauta, não houve manifestação e foi aprovado por 118

unanimidade. Em seguida foi iniciada a discussão do décimo terceiro ponto de pauta, não 119

houve manifestação e foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi iniciada a pauta o 120

que ocorrer, e a Conselheira Wilza da Silveira Pinto sugeriu a possibilidade de cada 121

campus elaborar seu calendário acadêmico, por conta das condições de todos os 122

municípios, e que poderiam começar a pensar em como instituir, pois cada local tinha sua 123

condição especifica, e o Presidente do CONSEPE respondeu que pensaram nisso, e 124

explicou que já estavam com o calendário administrativo e o calendário acadêmico, e que 125

eles conversavam entre si, que no calendário acadêmico já constava os feriados 126

municipais também, e acrescentou que os campi já possuíam essa liberdade, mas 127

poderiam resolver a situação apenas com publicação local em seus sites específicos, e 128

solicitou que a PROEN e Diretores se debruçassem na proposta. Nada mais havendo a 129

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

CONSELHOS SUPERIORES

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEPE

REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2020

tratar, o Presidente Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, Prof. Marcel do 130

Nascimento Botelho, agradeceu a presença de todos, encerrou a reunião, e eu, Bruna 131

Fernanda Santana Couto, Secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata, que 132

depois de lida, será submetida a votação pelos membros presentes na reunião 133

subsequente. 134